³⁵³ *Dicendum quod ipsum esse est perfectissimum omnium. Comparatur enim ad omnia ut actus: nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est (...) Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens: cum enim dico esse hominis vel equi, vel cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse (ibid., I, q. 4, a. 1, ad 3m).*

de esta doctrina³⁵⁴. Este autor distingue, efectivamente, el *esse* y el *quod est*³⁵⁵. Pero no logra trascender, a pesar de ello, el plano predicamental. En efecto, para Boecio, el *esse* no es otro que la forma sustancial³⁵⁶ y el *quod est* se reduce al compuesto subsistente. El *esse* sería aquello “por lo que” (*quo est*) el compuesto es, que es lo mismo que aquello por lo que el compuesto es tal; pero el *esse* no puede subsistir fuera del compuesto³⁵⁷, pues lo que subsiste, justamente, es el compuesto (*quod est*). En el caso particular de Dios, la sustancia divina –*quod est*– coincide plenamente con su forma –*quo est, esse*– por su absoluta simplicidad³⁵⁸.

Propiamente, la distinción boeciana entre *quod est* y *esse (quo est)*, con ser análoga, y en cierto modo precursora, dista mucho de la tomista entre *essentia* y *esse*. Podría equipararse con la distinción, también real, entre el *ens* y el *esse* (el todo y la parte). De hecho, en su obra sobre la Trinidad, *quod est* y *esse* en las sustancias compuestas se relacionan entre sí como esencia total y esencia parcial³⁵⁹. Pero este tipo de relación dista mucho de la que se verifica entre esencia y ser. En Boecio, *quod est* es el todo y *esse* la parte, mientras que en Tomás de Aquino, la esencia y el ser no son partes sino co-principios metafísicos constitutivos del mismo *ens*. La distancia entre ambos filósofos es la distancia entre lo categorial y lo trascendental. La raíz de la incapacidad en Boecio de traspasar el predicamento está en su concepción del *esse* como una forma, como un acto formal. El *ens* se distingue realmente del *esse* como el todo de la parte,

³⁵⁴ *Sic ergo omnis substantia creata est composita ex potentia et actu, id est ex eo quod est et esse, ut Boetius dicit in libro de Hebdomadibus, sicut album componitur ex eo quod est album et albedine (Quodl., III, a. 20). Vid. también S. Th., I, q. 50, a. 2, ad 3m y q. 75, a. 5, ad 4m; In I Sent., d. 8, q. 5, a. 2; Op. De ente et essentia, c. V; Q. De spir. creat., a. 1; Q. De anima, a. 6; SCG., II, c. 52; Quodl., IX, q. 4, a. 1; De Ver., q. 27, a. 1, ad 8m; etc. MANSER, al referirse a autores anteriores a TOMÁS DE AQUINO que hubieran tratado ya de la distinción entre esencia y existencia, habla –entre los más próximos al Doctor Angélico– de GUILLERMO DE ALVERNIA, HUGO DE SAN VÍCTOR, BOECIO, GILBERTO PORRETANO, JUAN DE RUPELLA, etc. (Cfr. G.M. MANSER, o.c., pp. 590 ss; tomado de la traducción castellana de V. GARCÍA YEBRA, Madrid, 1953). También GRENET, al hablar de la génesis histórica de esta doctrina, consigna escorzos de ella en PARMÉNIDES, PLATÓN (diálogos “Parménides”, “El Sofista” y “Filebo”), ARISTÓTELES, AGUSTÍN DE HIPONA y BOECIO (cfr. *Ontología*. Barcelona, 1970, pp. 69-71).*